
                                            C O  M U N E  D I  P I G N O N E                                                                        
          P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A                                   

          
                                     

                                       

    Via casale 89,  19020 Pignone (SP) 

Tel .0187/887002 Fax. 0187/887003 

C.F. 80007990114 P.I. 00236190112 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  67  DEL  04/08/2017          

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AI SEGRETARI 
COMUNALI DOTT.SSA LAURA CASTAGNA E DOTT. CIRIACO DI TALIA - 
ANNUALITA’ 2016  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

- CHE l’articolo 42 comma 1° del C.C.N.L. 16.05.2001, dei Segretari comunali e provinciali, 
richiamato dall’art. 5 del CCNL siglato il 7.3.2008, prevede che “ai segretari comunali e 
provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, 
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli 
incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore 
Generale; 

- CHE gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio 
carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario  
nell’anno di riferimento; 

- CHE ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti utilizzano, con gli opportuni 
adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione 
dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati; 

 
RICHIAMATE 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 31/10/2015 di approvazione della 
convenzione di segreteria comunale con i comuni di Monterosso al mare e Riomaggiore fino 
al 30/06/2016; 

- La deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 25/06/2016 di proroga della convenzione 
di segreteria comunale con i comuni di Monterosso al mare e Riomaggiore fino al 
31/08/2016; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 29/07/2016 di approvazione della 
convenzione di segreteria comunale con il Comune di Monterosso al mare fino al 
31/12/2016; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/06/2017 con la quale è stata 
approvata la relazione sulla performance individuale per i titolari di posizione organizzativa e per i 
segretari comunali in servizio in base alla quale la percentuale di raggiungimento degli obiettivi dei 
segretari comunali è stata determinata come di seguito: 
 

- Dott. Ciriaco Di Talia 80% 
- Dott ssa Laura Castagna 82,85% 

 
 



                                            C O  M U N E  D I  P I G N O N E                                                                        
          P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A                                   

          
                                     

                                       

    Via casale 89,  19020 Pignone (SP) 

Tel .0187/887002 Fax. 0187/887003 

C.F. 80007990114 P.I. 00236190112 

 

 

 

 

ATTESO CHE  la retribuzione spettante deve essere erogata, da parte di ciascun Comune in 
ragione  del riparto dell’orario di lavoro;  
 
CONSIDERATO CHE le vigenti convenzioni di segreteria vigenti nel 2016 prevedevano i 
seguenti riparti a carico del comune di Pignone: 
 

1) Convenzione tra i comuni di Monterosso al mare, Riomaggiore e Pignone, titolare della 
segreteria Dr. Ciriaco di Talia ( in vigore dal 01/01/2016 al 31/08/2016): quota costo a 
carico del comune di Pignone 20% 

2) Convenzione tra i comuni di Monterosso al mare e Pignone, titolare della segreteria Dott.ssa 
Laura Castagna( in vigore dal 01/09/2016 al 31/12/2016): quota costo a carico del comune 
di Pignone 33,33% 

 
VISTO CHE il monte salari annuo è costituito dalle voci di cui all’art. 37 del CCNL 16.5.2001; 
VISTO il prospetto del monte salari del Segretario Comunale, allegati alla presente determinazione 
( Allegato 1) ; 
DATO ATTO CHE sulla base dei conteggi effettuati risultano da liquidare a titolo di retribuzione 
di risultato 2016  le seguenti somme: 
 

1 . Dr. Ciriaco di Talia:  € 833,11 
2.  Dott.ssa Laura Castagna: € 636,51 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art.147 bis del TUEL: 

- nella fase preventiva della formazione del presente provvedimento, è stato acquisito il parere 
di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi dell’Area Economica-Finanziaria e che 

 la regolarità contabile risulta dal visto in calce al presente provvedimento; 
       il presente provvedimento non comporta l’assunzione di specifico impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
1. Di richiamare la premessa come parte integrante del presente provvedimento;  
2. Di procedere a determinare l’indennità di risultato spettante per l’anno 2016 ai segretari 

comunali come si seguito: 
- Dr. Ciriaco Di Talia la somma di € 833,11 pari al corrispondente al 20% del 10% della 

retribuzione complessiva annua; 
- Dott.ssa Laura Castagna la somma di € 636,51 pari al corrispondente al 33,33 % del 10% 

della retribuzione complessiva annua; 
3. Di procedere ad impegnare e contestualmente liquidare le seguenti somme: 
- € 1.469,62 relativa alla retribuzione di risultato come sopra determinata al codice di bilancio 

01.10-1.01.01.01.004; 
- € 349,76 relativi alla contribuzione previdenziale “Cassa Cpdel” al codice di bilancio 01.10-

1.01.02.01.001; 
- € 124,91  relativa alla tassazione “IRAP” al codice di bilancio 01.10-1.02.01.01.001; 



                                            C O  M U N E  D I  P I G N O N E                                                                        
          P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A                                   

          
                                     

                                       

    Via casale 89,  19020 Pignone (SP) 

Tel .0187/887002 Fax. 0187/887003 

C.F. 80007990114 P.I. 00236190112 

 

 

 

 

4. Di imputare le suddette obbligazioni nell’annualità 2017 in cui le stesse risultano essere 
esigibili; 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 
è il Dr. Dario Bertolotto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

( Dr. Dario Bertolotto) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        

( Dr. Dario Bertolotto) 

 

Il presente atto rimarrà pubblicato all’albo pretorio del Comune dal ………………al ……………. 

 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 


